REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORFE
DREJTORIA E NDIHMIES DHE SHERBIMIT SOCIAL

Nt 260 Prot Viorg, ms ) O.QQ 2026

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté , . 2026

PER
MIRATIMIN E TRANSFORMIMIT TE QENDRES REZIDENCIALE PER FEMIJE NE
QENDER Ti SHERBIMEVE PiER MBESHTETJEN E FEMIJES DHE FAMILJES

Bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 9, pika 1.1.b t& Kreut
I1I, neni 54 pika d t& Kreut IX, neni 64 pika ¢ t& Kreut X, VKM nr. 706, dat¢ 09.09.2020 *° Pé&r
miratimin e Planit Kombétar t€ Deinstitucionalizimit 2020-2022, dhe Planit t&€ Veprimit pér
zbatimin e tij” VKB-né nr. 98, daté 27.11.2025 “Pér miratimin e numrit t& punonjésve dhe nivelit
t& pagave t€ bashkisg, institucioneve t&€ varférisé dhe funksioneve t& deleguara-2026~, Vendimin
nr. 1 dat€ 04.04.2024 i Komitetit drejtues pér zbatimin e planit kombétar t& deinstitucionalizimit,
“Pér miratimin e metodologjisé sé transformimit t& dy gendrave rezidenciale t& pérkujdesit pér
fémije, né Bashkité Vloré dhe Korgé, né Qendér té shérbimeve pér mbéshtetjen e fEmijés dhe
familjes” shkresa nr. 16822 prot. daté 16.10.2025 “Dérgim dokumentacioni n¢ zbatim t& urdhrit t&
Kryeministrit nr. 168 daté 29.09.2025 dhe shkresén nr. 2988 prot. dat& 22.07.2025, hyré né Bashki
me nr. 12246 prot. daté 23.07.2025;

VENDOSI:
1. Transformimin e qgendrés rezidenciale pér fémijé grupmosha 0-5 vjeg né€ “Qendér t&
Shérbimeve mbéshtetése pér fémijén dhe familjen”. Rregullorja e institucionit do t& miratohet
me vendim t€ Kryetarit t&€ Bashkisé.

2. NE stafin e gendrés pér shérbime mbéshtetése pér fémijén dhe familjen do t& pérfshihet stafi
i Shtépisé sé Foshnjes né varési t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe stafi
i Shérbimeve mbéshtetése pér f€mijét dhe familjen, né varési t€ Bashkisé Vloré.

3. Pér zbatimin ¢ ketij vendimi ngarkohet Qendra e Shérbimeve mbéshtetése pér fémijén dhe
familjen, Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit dhe Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore.

4. Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen venaoT® Jneni 55, pika 6.
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RELACION

Ministria e Shéndetésis€¢ dhe Mbrojtjes Sociale &shté angazhuar t€ transformojé

shérbimet rezidenciale pér f&émijé né shérbime komunitare, né ményré qé bashkité t&€ mund
t€ pérdorin buxhetin e institucionit pér zhvillimin e shérbimeve t& kujdesit parandalues
dhe alternativ pér fémijén dhe familjen. Ky angazhim i Qeverisé Shqiptare filloi me
miratimin e VKM nr.706, daté 09.09.2020 ‘ Pér miratimin e Planit Kombétar té
Deinstitucionalizimit 2020-2022, dhe Planit t& Veprimit pér zbatimin e tij *’. Bashkia
Viorg, si bashki pilot e késaj nisme ka miratuar me VKB nr.37, daté 27.05.2021 ngritjen e
Shérbimit Mbéshtetés pér Fémijén dhe Familjen. Ngritja e kétij model shérbimi i parapriu
procesit t& deinstitucionalizimit duke aplikuar 3 shérbime t& reja(shérbimet e fugizimit t&
familjes, shérbimet e specializuara dhe shérbimi i kujdesit né familje.) Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale népérmjet Komitetit Drejtues pér zbatimin e Planit t&
Deinstitucionalizimit, Drejtorisé s& Buxhetit, bashkisé Vloré, organizatave si Nisma Arsis
e F'shatrat SOS dhe né mbéshtetje nga zyrat ¢ UNICEF kané realizuar Metodologjiné e
transformimit t&€ gendrés rezidenciale t& pérkujdesit shogéror 0-5 vie¢ me Vendim nr.01 ,
daté¢ 04.04.2024 ‘P& miratimin e Metodologjisé sé Transformimit t& dy Qendrave
Rezidenciale t¢ Pérkujdesit pér Fémijé, né bashkité Vloré e Korgé, né Qendér t&
Shérbimeve Mbéshtetése t& Fémijés dhe Familjes’’.
Plani 1 transformimit propozon nj& model transformimi, i cili ruan buxhetin dhe burimet
njerézore, por mbulon né t& nj&jtén kohé& boshllékun ekzistues né sistemin e kujdesit té
pérkohshém t& emergjencés si dhe kujdesin alternativ t& fémijéve pa kujdes prindéror.
Sipas kétij plani struktura dhe shérbimet e Shérbimit Mbéshtetés pér Fémijén dhe Familjen
do t&€ integrohen me stafin e Institucionit t& Pérkujdesit Shogéror 0-5 vje¢ Vloré pér té
formuar Qendrén ¢ Shérbimeve Mbéshtetés pér Fémijén dhe Familjen. Qendra pér
Shérbimet Mbéshtetése pér Fémijén dhe Familjen vjen si rezultat i transformimit té
mstitucioneve ekzistuese , pér té ofruar shérbime mbéshtetése pér fémijét dhe familjet dhe
njé sistemn aiternativ t€ kujdesit né nivel rajonal, nén mbikqyrjen e Drejtorisé Rajonale t&
Shérbimit Social Shtetéror dhe Drejtorisé s€ Ndihmés dhe Shérbimit Social né bashki.

~ Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlorn.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Qendra pér Shérbimet Mbéshtetése pér Fémijén dhe Familjen do t& pérfshijé kéto tipologji
shérbimesh :

i. Shérbim i strehimit té pérkohshém té emergjencés pér fémijét né rrezik dhe

nénat me fémijé (72 oré- 6 muaj)

Ky shérbim do t& jeté né dispozicion 24/7, pér njé kohé&zgjatje sipas nevojés nga 72 oré
deri né& 6 muaj, pér t& siguruar mbrojtjen e fémijés dhe eksplorimin e t& gjitha mundésive
pér fugizimin ¢ familjes apo kujdes alternativ. Ky shérbim do t& jeté n€ katin e treté té
godinés ku ambienti do t& jeté i ndaré dhe i p&rshtatur sipas grupmoshave t& fémijéve , 0-
6, 6-15 dhe 15-18. Vendimi pér vendosjen e fémijés né qendér emergjence merret vetém
nga Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve, kur rreziku i démtimit dhe risku &shté i larté.
Shérbimi i strehimit t& pérkohshém emergjent do t&€ ofrohet jo vet€m pér f&€mijét né
territorin e bashkisé Vlor€, por edhe pér fémijé q&€ do t€ referohen nga Shérbimi Social
Shtetéror pér aq kohé sa ky shérbim do té jet€ me bashkéfinancim.

2- Shérbimet e specializuara

Ky &shté njé shérbim q& &shté pilotuar edh nga SHMFF dhe konsiton né shérbime té
specializuara t&€ ofruara nga psikologé, terapisté, mésues special e profesionisté té tjeré (t&
jashtém) q&€ do t& mbéshtesin fémijét, nénat apo familjet kujdestare me shérbime sipas
nevojés.

3- Shérbimet e fugizimit té familjes

Shérbtm i1 ngritur dhe i pilotuar nga SHMFF i cili pérfshin vlerésimin dhe mbéshtetjen e
fé¢mijés dhe familjes me synim parandalimin e ndarjes sé fémijés nga néna dhe orientimin
e familjes drejt gjithé shérbimeve qé pérmban Harta e shérbimeve sociale.

4- Shérbimi Mbéshtetés i Kujdesit Alternativ
Ky &shté njé shérbim i ri i cili synon evidentimin e familjeve kujdestare alternative dhe
njékohésisht pérgatitjen e fémijéve pér ribashkim me familjen biologjike.

5- Shérbimet Mbéshtetése né Familje

6- Shérbimi ditor pér fémijét né risk, fémijét né nevojé apo ata qé kané dalé nga
shérbimi rezidencial.

Ky shérbim do t&€ ofrohet pér fémijét qé kané& nevojé t& mbéshteten me shérbim ditor pas
shkolle, t& asistohen nga edukatorét pér kryerjen e detyrave t& shtépisé, ushqim dhe
edukim.

7- Shérbime té mbéshtetjes né familje dhe kujdesit afatshkurtér.
Pérfshin mbéshtetje pér fémijét dhe familjet né banesén e familjes ose kujdestarit pér
periudha t€ shkurtra kohore bazuar né nevojat shéndetésore ose sociale té tyre.
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Hapat e transformimit

Krijimi i Qendrés s¢ Shérbimit Mbéshtetés pér Fémijén dhe Familjen do t& vijojé edhe me
hapa t€ tjeré t€ réndésishém si, kontratat e reja t& punés sipas shérbimeve & reja, hartimi i
rregullores s€ re, pérgatitja e dokumentacionit t& ri pér shérbimet e reja dhe ndérthurja me
manualet dhe dokumentacionin aktual t¢ SHMFF, financimi dhe administrimi i Qendré&s,
pérgatitja dhe miratimi i standarteve t& reja t& shérbimit t& Qendrés.

Monitorimi

Drejtori i Drejtorisé s&€ Ndihmés dhe Shérbimit Social do t& keté pérgjegjésing qé t& ndjeks
e t& monitorojé zbatimin e planit t& transformimit t& shérbimit rezidencial né Qendér t&
Shérbimeve Mbéshtetése 8 Fémijéve dhe Familjes né bashképunim me Drejtoring
Rajonale t& Sh&rbimit Social Shtetéror.

Drejtor i Ndihmés dhe Shérbimit Social

Irena ¥tasa
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Drejtor i Qendrés sé Shérbimeve pér Mbéshtetjen e Fémijés dhe Familjen
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